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Информация

о результатах проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок,
в части организации и планирования.

В соответствии с Планом деятельности на 2018 год, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Орловской области от 29 июня 2018 года № 55р-СП была проведена проверка соблюдения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, в части организации и планирования.
Объектами контрольного мероприятия являлись Управление культуры и архивного дела Орловской области, подведомственные ему учреждения. 
Проверка проводилась за 2017 год и текущий период 2018 года.
Проверено закупок на общую сумму 78 742,5 тыс. рублей:
55 360,0 тыс. рублей – закупки за счет средств областного бюджета, 
23 382,5 тыс. рублей - закупки за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности учреждений культуры. 
По результатам проверки выявлены нарушения законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.
Основные нарушения и замечания, установленные в ходе контрольного мероприятия:
1. В нарушение норм статьи 19 Федерального закона №44-ФЗ, пунктов 7, 8 Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Орловской области, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения (утв. постановлением Правительства Орловской области от 14 июля 2015 года № 331) Управлением утверждены и размещены в ЕИС Требования к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг. 
2. В нарушение Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций Управления культуры и архивного дела Орловской области (приказ №203 от 31.05.2016г.) Управлением не обоснованы закупки товаров, услуг на общую сумму 334,4 тыс. рублей.
3.          В нарушение части 9 статьи 17 и части 15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ по четырем учреждениям планы закупок и план-график закупок товаров, работ, услуг в проверяемом периоде были размещены позднее установленного срока. Планы-графики на 2017 год и на 2018 год учреждениями формировались с нарушением Требований к формированию планов-графиков (утв. постановлением Правительства РФ от 05.06.2015г. № 554). 
4. Анализ деятельности 17 подведомственным Управлению учреждений показал, что основной объем закупок в 2017 году был запланирован и осуществлен неконкурентным способом (у единственного поставщика):
 – в рамках Федерального закона №44-ФЗ на общую сумму 49 506,5 тыс. рублей (94,5% от общего объема закупок), 
– в рамках Федерального закона №223-ФЗ, на общую сумму 23 382,5 тыс. рублей (100% от общего объема закупок),
что не в полной мере обеспечивает принцип эффективности осуществления закупок (статья 12 Федерального закона № 44-ФЗ). 
5. Проведенный анализ обоснованности закупочных цен свидетельствует о том, что закупки товаров конкурентным способом при условии надлежащего обоснования начальной (максимальной) цены методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) экономически более выгодны и эффективны. 

С целью принятия мер по устранению выявленных в ходе контрольного мероприятия нарушений и недостатков объекту проверки направлено представление.
Информация по результатам мероприятия направлена Врио Губернатора Орловской области А.Е. Клычкову и Председателю Орловского областного Совета народных депутатов Л.С. Музалевскому. 
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